
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 10 dicembre 2020 

Videoconferenza 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 13:32 inizia la seduta  

 

 

Appello nominale 

14:16 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti in videoconferenza n. 23  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa) 

 

 

Comunicazione 

14:24 Comunicazione 1 - PRESIDENTE GENNAI - Ricordo del Prof. Alessandro Faldini.  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Question Time 

14:24 QUESTION TIME N. 1 - IMPEGNI A SOSTEGNO DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO - 

PRESENTATA DALLA CONS. SCOGNAMIGLIO, SU DELEGA DEL CAPOGRUPPO PD, IN DATA 

04/12/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

discussa 

 

14:32 QUESTION TIME N. 2 - ROTTURA DEI RAPPORTI DA PARTE DI TOSCANA AEROPORTI CON IL 

COMUNE DI PISA - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA, CAPOGRUPPO DIRITTIINCOMUNE, IN DATA 

07/12/2020  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

discussa 

 

 

Mozione d'ordine 

14:38 Mozione d'ordine n. 1 - Cons. Auletta chiede di discutere prima la Mozione n. 46 -  

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione 

14:44 MOZIONE N. 46 - SOSTEGNO AI LAVORATORI E ALLE LAVORATRICI DELL'IDS - PRESENTATA 

DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 09/12/2020  

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

Proposte 

14:55 PROPOSTA N. 1 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE 

APPROVATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 206 DEL 19.11.2020. 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Presentati sulla proposta n. 1 n. 1 ordine del giorno 

15:31 Proposta n. 1 - Ordine del Giorno n. 1 - PERDITE DEL PISAMOVER E INIZIATIVE DEL COMUNE 

DI PISA - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 09/12/2020 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Votazione: favorevoli: 23 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato come emendato 

15:55 PROPOSTA N. 1 - BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. - RATIFICA DELLA VARIAZIONE 

APPROVATA IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 206 DEL 19.11.2020. 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 16 contrari: 0 astenuti: 7 

approvata 

16:04 PROPOSTA N. 2 - PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI ANNO 2020. - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 5, DEL 

D.L. 18/2020  

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Presentati sulla proposta n. 2 n. 1 ordine del giorno 

16:38 Proposta n. 2 - Ordine del Giorno n, 1 - TARI: NO ALL'AUMENTO DELLA TARIFFA E CONNESSE 

CRITICITA' NELLA REDAZIONE DEI PIANI FINANZIARI - PRESENTATO DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 09/12/2020  

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvato come emendato 

17:03 PROPOSTA N. 2 - PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

URBANI ANNO 2020. - PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 5, DEL 

D.L. 18/2020  

Votazione: favorevoli: 24 contrari: 1 astenuti: 1 

approvata 

17:07 PROPOSTA N. 3 - PROGETTO TURISTICO “CAMMINO D'ETRURIA PISA-VOLTERRA”;. 

APPROVAZIONE CONVENZIONE – (immediata esecuzione)  

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Paolo Pesciatini ( Assessore Alle Attività Produttive E Commercio ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

17:42 Proposta n. 3 -  Immediata esecuzione 

17:42 PROPOSTA N. 3 - Immediata eseguibilità - PROGETTO TURISTICO “CAMMINO D'ETRURIA 

PISA-VOLTERRA” - APPROVAZIONE CONVENZIONE  

Votazione: favorevoli: 26 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

17:44 Mozione d'ordine n. 2 - Cons. Picchi chiede di discutere la Mozione n. 2 prevista all’Ordine 

del giorno 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 25 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Mozione 

17:48 MOZIONE N. 2 - IN MERITO ALL'ARRESTO DEL GIOVANE STUDENTE PATRICK GEORGE ZAKI, 

RICERCATORE PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BOLOGNA E ATTIVISTA PER I DIRITTI UMANI, 

AVVENUTA AL CAIRO NELLE SCORSE ORE - PRESENTATA IN AULA DA VARI CONSIGLIERI, 1° 

FIRMATARIA CONS. PICCHI (PD) IN DATA 11/02/2020 (votata l’urgenza nella seduta del 

13/10/2020) discussa congiuntamente con le mozioni n.ri 24 e n. 37 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 22 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:39 MOZIONE N. 24 - STRISCIONE: RIPOSIZIONAMENTO STRISCIONE VERITA’ PER GIULIO REGENI 

SULLA FACCIATA DI PALAZZO GAMBACORTI – PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 12/02/2020 discussa congiuntamente con le mozioni n.ri  2 e n. 37 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Votazione: favorevoli: 11 contrari: 2 astenuti: 4 

approvata 

 

18:45 MOZIONE N. 37 ( COSì COME EMENDATA ) - PER IL CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA 

ONORARIA A PATRICK GEORGE ZAKI - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA (DIRITTIINCOMUNE) IN 

DATA 08/06/2020 - discussa congiuntamente con le mozioni n.ri 2 e n. 24 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alberto Conversano ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 14 contrari: 5 astenuti: 1 

approvata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Alle ore 19:12 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori del 

consiglio 

 

 

 


